№ 1-82/2026

62RS0003-01-2026-000082-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2026 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

при секретаре Цымбаловой О.В.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В., заместителя прокурора Октябрьского района г. Рязани Щербакова Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Адвокатского бюро «Ваш адвокат» Данилина А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, с ФИО1, находящемся на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, связалось неустановленное лицо. В ходе беседы указанное лицо предложило ФИО1 совместно совершить сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты в размере 5 000 долларов Федеральной резервной системы США (далее по тексту «доллары США»), путем передачи их третьим лицам за денежное вознаграждение. В этот момент у ФИО1 находящегося на территории 

<

адрес>, осведомленного о том, что выпуск банковских билетов иностранной валюты осуществляется в установленном законом порядке, в том числе осведомленного о том, что выпуск банковских билетов США, осуществляется исключительно Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а незаконное изготовление в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты, а равно хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты являются уголовно наказуемым деянием, подрывает устойчивость валюты Российской Федерации и приводит к затруднению денежного обращения, осознающего общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, и незаконного получения материальных благ и нарушения порядка регулирования денежного обращения в РФ, возник преступный умысел направленный на осуществление деятельности в сфере подрыва устойчивости иностранной валюты и затруднения регулирования денежного обращения, с целью незаконного материального обогащения, а именно на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты на территории субъектов РФ, путём передачи их третьим лицам за вознаграждение, то есть путём введения их в законный денежный оборот. В связи с вышеуказанным на предложение неустановленного лица ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение сбыта заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты в размере 5 000 долларов США, путем их передачи третьим лицам за денежное вознаграждение.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1 и неустановленное лицо, находясь в неустановленных местах, посредством телефонной связи, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты и незаконного материального обогащения, совместно разработали план, согласно которому неустановленное лицо осуществит поиск третьих лиц, готовых сбыть указанной группе лиц по предварительному сговору, заведомо поддельные банковских билетов иностранной валюты США в размере 5 000 долларов США, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, после чего оплатит указанную партию поддельные банковских билетов иностранной валюты США, далее сообщит ФИО1 о необходимости получения и месте получения оплаченных им заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, так же согласно разработанному плану неустановленное лицо в дальнейшем должно было осуществлять поиск третьих лиц готовых за денежное вознаграждение приобрести у указанной группы лиц заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США. В свою очередь согласно плану ФИО1 осуществляет получение заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США и в дальнейшем осуществляет их передачу третьим лицам, так же согласно разработанному плану ФИО1 осуществляет поиск третьих лиц готовых за денежное вознаграждение приобрести у указанной группы лиц заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США.

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом, осуществил заказ заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 50 штук, каждый номиналом 100 долларов, у неустановленного лица, с целью хранения, перевозки в целях сбыта и последующего сбыта 50 штук заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, каждый номиналом 100 долларов США, оплатив неустановленным способом указанный заказ.

В тот же день, в неустановленное время, неустановленное лицо, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 от неустановленного лица, получили неустановленным в ходе следствия способом сведения о передачи оплаченных им заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 50 штук, каждый номиналом 100 долларов, на территории терминала 

<

адрес>. В свою очередь неустановленное в ходе следствия лицо, действующее в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, сообщил последнему информацию о необходимости получения от неустановленного лица оплаченных в рамках совместного преступного умысла заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 50 штук, каждый номиналом 100 долларов, на территории терминала 

<

адрес>

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе расследования не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на неустановленном в ходе следствия автомобильном транспорте прибыли в 

<

адрес>, с целью получения от неустановленного лица оплаченных в рамках совместного преступного умысла заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 50 штук, на территории терминала 

<

адрес>.

Продолжая действовать в рамках совместного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь на 2-м этаже терминала 

<

адрес> получил от неустановленного лица, заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в количестве 50 штук номиналом 100 долларов США каждая, после чего действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая, что вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, должны быть изъяты из оборота, так как нарушают порядок, установленный законодательством денежного обращения и подрывают устойчивость экономики, понимая, что данные действия носят характер повышенной общественной опасности, так как посягают на общественные отношения в сфере экономической деятельности, а именно: кредитно-денежной системы РФ, и, желая этого, ФИО1 стал хранить их при себе для перевозки с целью сбыта на территории субъектов РФ. В том числе от неустановленного лица ФИО1 получил заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, каждый номиналом 100 долларов США 

<

данные изъяты>

Далее в рамках единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо по средствам телефонной связи сообщило ФИО1 о необходимости сбыта 10 заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США на территории терминала 

<

адрес> неустановленному лицу.

Продолжая реализацию совместный преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, подошел к неустановленному в ходе следствия автомобилю, припаркованному в неустановленном месте, расположенном на парковке территории терминала 

<

адрес>, после чего сел в него. Далее находясь в указанном выше автомобиле ФИО1 сбыл неустановленному в ходе следствия лицу 10 заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, ФИО1, осознавая, что для успешного совершения преступления, мобильности передвижения и скорейшего убытия из 

<

адрес>, необходимо транспортное средство, с целью перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в связи с чем с целью реализации своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя при себе хранение заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 40 штук, каждый номиналом 100 долларов США, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками на неустановленном следствием транспортном средстве убыл из 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> ФИО1 стал хранить в целях сбыта, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в количестве 40 штук, каждый номиналом 100 долларов США.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе следствия не установлены, с целью приобретения заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 8 штук, каждый номиналом 100 долларов США, к ФИО1, по средством телефонной связи, путем звонка на принадлежащий ФИО1 абонентский номер +№, обратился сотрудник УФСБ России по Рязанской области, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В свою очередь, ФИО1, понимая, что он действует в рамках единого, совместного с неустановленными лицами преступного умысла, заинтересовавшись указанным предложением, ответил согласием, и согласовал с сотрудником УФСБ России по Рязанской области дату и время заключения сделки.

Далее продолжая реализовать единый совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, ФИО1, осознавая, что для успешного совершения преступления, мобильности передвижения из 

<

адрес>, необходимо транспортное средство, с целью перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в связи с чем с целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя при себе хранение заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 8 штук, каждый номиналом 100 долларов США, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками на неустановленном следствием транспортном средстве убыл из 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращении, встретился в помещении столовой «Молодежной» расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудником УФСБ России по Рязанской области, действовавшим в свою очередь, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и сбыл последнему за общую сумму 40 000 рублей, заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в количестве 8 штук, каждый номиналом 100 долларов США 

<

данные изъяты> каждая, с серийными нумерациями: 

<

данные изъяты> В, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками, согласно заключению эксперта №80 от ДД.ММ.ГГГГ указанные банковские билеты иностранной валюты США изготовлены не Бюро гравирования и печати Министерства финансов США.

После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе следствия не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо, действующее в группе лиц совместно с ФИО1, выполняя отведенную ему роль находил третьих лиц, готовых приобрести у указанной группы лиц заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в последующим он сообщал ФИО1 информацию о месте передачи заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США третьим лицам. ФИО1 в свою очередь согласно отведенной ему роли осуществлял сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США третьим лицам. Таким образом в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, более точные места в ходе следствия не установлены ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращении, совершил хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт неопределённому в ходе следствия кругу лиц, заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в количестве 4 штук, каждый номиналом 100 долларов США, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками.

Продолжая реализовать совместный преступный умысел, направленный на хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, ФИО1, осознавая, что для успешного совершения преступления, для удобства совершения преступления, необходимо транспортное средство, с целью перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в связи с чем с целью реализации своего преступного умысла, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе расследования не установлены, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя при себе хранение заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 28 штук, каждый номиналом 100 долларов США, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам, с находящимися в обращении подлинными денежными знаками на неустановленном следствием транспортном средстве убыл из 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес>, ФИО1 стал хранить, в целях сбыта в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> заведомо поддельные банковские билеты иностранной валюты США, в количестве 28 штук, каждый номиналом 100 долларов США.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: поддельных банковских билетов иностранной валюты США, в количестве 28 штук, каждый номиналом 100 долларов США (

<

данные изъяты> согласно заключению эксперта №101 от ДД.ММ.ГГГГ указанные банковские билеты иностранной валюты США изготовлены не Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, тем самым деятельность преступной группы в составе ФИО1 и неустановленного лица была пресечена, однако преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты в размере 5 000 долларов США не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам.

Согласно заключению эксперта № 1354 от ДД.ММ.ГГГГ 8 денежных билетов Федеральной резервной системы США, номиналом 100 долларов США 

<

данные изъяты> с серийными нумерациями: 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 28 денежных билетов Федеральной резервной системы США, номиналом 100 долларов США 

<

данные изъяты> изъятые в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, образуют одну группу, имеющую общность изготовления, с учетом способов имитаций специальных признаков (элементов защиты).

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном деянии признал полностью. Подсудимый воспользовался положением ст.51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний по делу, свои показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния доказанной представленными стороной обвинения доказательствами и исследованными в судебном заседании.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, 

<

данные изъяты>

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 в инкриминируемых деяниях, суд находит его вину доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3, о его участии в качестве представителя общественности при проведении оперативного мероприятия «осмотр и выдача денежных средств», а также в оперативном мероприятии «выдача предметов и веществ», проводимого в отношении ФИО3 (т. 1, л.д. 78-80).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №5 о её участии в качестве представителя общественности при проведении обыска в квартире Свидетель №1 и нежилом помещении, принадлежащем Свидетель №1 (т. 2, л.д. 92-95).

Помимо показаний вышеприведенных свидетелей, суд находит вину ФИО1 доказанной исследованными доказательствами, а именно:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому, 

<

данные изъяты>

Актом выдачи предметов и веществ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта №80 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта №101 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта №1354 от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Актом осмотра и выдачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, 

<

данные изъяты>

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Справкой о проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого установлено, что к сбыту поддельных долларов США причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 64-65);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, 

<

данные изъяты>

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.30 ч.1 ст. 186 УК РФ, как покушение на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов иностранной валюты, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого в отношении совершенного преступления, суд принимает во внимание, что по сведениям ГБУ РО «Областной клинической психиатрической больницы им ФИО2», ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» у ФИО1 

<

данные изъяты>

Учитывая адекватное поведение ФИО1 во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление, посягающее на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения и полноценное функционирование рыночных институтов, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе проверки показаний на месте добровольно указал место передачи заведомо поддельных денежных средств (долларов США); в ходе предварительного следствия давал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, чем способствовал его расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает во внимание при назначении наказания также те обстоятельства, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

Судом также исследованием личности установлено, что ФИО1 трудоустроен. Согласно характеристики 

<

данные изъяты> ФИО1 как работник характеризуется с положительной стороны. ФИО1 судимостей не имеет.

Определяя вид наказания, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Оценивая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества, но под надзором специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями ст.6, ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и самого ФИО1 не имеется, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не применять исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств содеянного, материального и имущественного положения подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих наказание, а также суд считает, что основное наказание в достаточной степени обеспечит достижение целей наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, а также способ, мотивы и цели его совершения, степень реализации преступных намерений, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Октябрьского районного суда г. Рязани от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, которая в дальнейшем продлевалась.

Разрешая в соответствии с требованием п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд находит, что ввиду назначения ему лишения свободы условно, мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым судьбу вещественных доказательств после вступления приговора в законную силу разрешить следующим образом: 

<

данные изъяты>

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 преступление совершено с применением телефонной связи с использованием телефонов, изъятых по месту жительства подсудимого. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.186 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (Три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. Осужденного ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде.

Судья подпись Е.А. Марочкина.